
LASM Li) 	

1IS'FRIBti11)0 
RESOLUCIÓN MODIFICATIVA n.°  09/2024 	F9CA:_7 3 P4AY P2rj4 ONO IOLDARtO PARA LA 

Orden de Compra n.° 031/2024 	 POSALUn 

LICITACIÓN COMPETITIVA n.° LC-011/ 2024 

"ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS 

DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2024" 

En el FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD), en San Salvador, a las quince horas del día 

veintidós de mayo de dos mil veinticuatro. 

CONSIDERANDO: 

Que mediante solicitud de compra con referencia número 003-2024-GT-UMET, recibida en la 

Unidad de Compras Públicas, suscrita por el doctoriosé Emilio lzaguirre Salguero, Jefe de Unidad 

de Medicamentos y Tecnologías Médicas, con el visto bueno del doctor José Ángel Portillo 

Henríquez, Gerente Técnico, en la que se requiere la ADQUISICIÓN DE INSUMOS MÉDICOS; y 

después de haber realizado el proceso de Licitación Competitiva n.° LC-011-2024 "ADQUISICIÓN 

DE INSUMOS MÉDICOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 

EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2024", resultó adjudicada la empresa FALMAR, S.A de C.V., por el 

monto de CUARENTA Y SIETE MIL CIENTO CUARENTA Y DOS 50/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA ($47,142.50), incluyendo el Impuesto a la Transferencia de Bienes 

Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA), según resolución de adjudicación n. 029/2024, 

emitida por el Director Ejecutivo del Fosalud, de las diez horas con veinte minutos del día doce 

de febrero de dos mil veinticuatro; y que se materializó a través de la orden de compra n.° 

031/2024. 

II. 	Que mediante notas presentadas por la Apoderada 

Especial, de la sociedad FALMAR, S.A de CV., solicitó ampliación del plazo de entrega para los 

ítems 37, 38, 39 y  42, manifestando la contratista que: 1) para el ítem 37 el ingreso de materia 

prima se tiene prevista para el día nueve de mayo del presente año y que posterior a ello se le 

realizaran análisis microbiológicos que duran aproximadamente siete días y posterior 

fabricación del producto; u) Para el ítem 38, no cuentan con frascos y que serán despachados 

por el proveedor del veinte al veinticuatro de mayo de dos mil veinticuatro; iii) Para el ítem 39 

no poseen materia prima y que esta la tendrían disponible en bodega a más tardar el día 

diecisiete de mayo de dos mil veinticuatro; iv) Para el ítem 42 el contratista se encuentra 

realizando trámites administrativos del Laboratorio de Control de Calidad. 

W. 	Que mediante memorando con referencia GT-UMET-MQ1-155-2024 y GT-UMET-M01-159-2024, 

recibidos en la Unidad de Compras Públicas, en fechas diecisiete y veintidós de mayo dos mil 

veinticuatro respectivamente, la licenciada Lorena Ventura, en su calidad de administradora de 

1 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

9i calle Pte. No, 3843, entre 73 y  75 Av. Norte, Colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



F(NI)() SOI.II)SRI() T'AítA LA SAI L1) 

la orden de compra n° 031/2024, solicitó se formalice la modificativa, avalando la ampliación de 

los plazos de entrega al tenerse por justificado el retraso en la entrega de los insumos médicos. 

IV. Que mediante memorando No. GA-UCP-MO1-176-2024 y GA-UCP-MO1-186-2024, recibidos en 

la Gerencia Legal en fecha veintidós de mayo del presente año, la licenciada Ligia Torrellas 

Majano, jefe de la Unidad de Compras Públicas, remite solicitud de modificativa de ampliación 

del plazo de entrega para los ítems 37, 38, 39 y 42, correspondientes a la orden de compra No. 

31/2024, para el trámite pertinente conforme a la Ley. 

V. Que conforme a lo previsto en el artículo 158 de la Ley de Compras Públicas, la modificativa 

solicitada, ha sido requerida dentro del plazo de ley, cumpliendo las formalidades necesarias 

para dar trámite a la misma; adjuntando nota del fabricante y correos electrónicos en los que 

se detalla que se tiene un retraso en la obtención de la materia prima y materiales para la 

elaboración de los insumos médicos y en cuanto al ítem 42 se encuentran en trámites 

administrativos con el laboratorio de control de calidad. 

VI. Que, en razón de lo anterior, tomando en cuenta lo dispuesto en el art. 158 de la Ley de Compras 

Públicas y los argumentos expuestos por la contratista se considera que es jurídicamente 

procedente autorizar la modificativa de ampliación de plazo de entrega de la orden de compra 

No. 31/2024, según el detalle siguiente: 

ÍTEM 
CODIGO 

CANTIDAD DESCRIPCION 
SEGÚN  

MODIFICATIVA.  

PLAZO DE ENTREGA 
SIN AB SEGÚN OC. 

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO 90- 

95 GRADOS, ENVASE DE UN LITRO, 

DE 5 CA RTA 8 LE 

37 11800010 3,600 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 

ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO 90 

GL, ENVASE POR UN LITRO 
30 días hábiles a 

MARCA: FALMAR / ORIGEN: EL SALVADOR 
partir del día 

1M163308122016 60 días calendario 

posteriores a la 

14/06/2024 (Último 

día de entrega DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

ANTISEPTICO EN FORMA DE GEL A BASE DE distribución de la 25/06/2024) 
ALCOHOL ETILICO O ISDPP.DPILICO, NO orden de compra 
MENOR DEL 75%, ENVASE DE 250 ML (último día de entrega 

14/05/2024). 
38 11800020 1,800 DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 

LIMPIEL 75% GEL ANTISEPTICO EN FORMA DE 

GEL, ALCOHOL ETILICO 75%, ENVASE POR 

2SOML 

MARCA: PALMAR /ORIGEN: EL SALVADOR 
1M056019062014 

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

39 11800056 1,725 
JABON DE GLUCONATO DE CHORHEXIDINA 

AL 4% ENVASE DISPENSADOR DE LITRO 

2 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

gg Calle Pte. No. 3843, entre 73 y  75 AV. Norte, Colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



IONI)( ) S(JIII)AI&I() ¡'AftA LA 'AIUI 5 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 

CLORHEXIDINAJABON 4%, GLUCONATO 

DE CLORHEXIDINA 4%, ENVASE POR UN 

LITRO CON VÁLVULA DISPENSADORA 

MARCA: FALMAR/ORIGEN: EL SALVADOR 

IM 173 505 112015  

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

DESINFECTANTE DE ALTO NIVEL, PARA 

INSTRUMENTAL POR INMERSION EN FRIO. 

DESINFECTANTE DE ALTO NIVEL, PARA 

INSTRUMENTAL POR INMERSIÓN EN FRIO, 

QUE EN SU FÓRMULA NO TENGA 

ALDEHÍDOS, ALCOHOLES, Ni CLORURO, 

CON ACCIÓN: VIRUCIDA, BACTERICIDA, 

MICO BACTERICIDA, ESPORICIDA, 60 días calendario 10 días hábiles a 

FUNGICIDA Y TUBERCULICIDA, 
posteriores a la partir del día 

14/06/2024 (último 
42 20201056 496 PRESENTACIÓN FRASCO DE SOLUCIÓN 

distribución de la 
día de entrega 

CONCENTRADA PARA MEZCLA DE 600ML 
orden de compra 

(Último día de entrega 28/05/2024) 
A 10001VIL, INCLUYE FRASCO DE 1 LITRO 

14/05/2024). 
DOSIFICADO PARA MEZCLA. 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 

ACI-PAC, ACIDO PERACÉTICO 0.20% 

FRASCO POR UN LITRO SIN DILUCIÓN, 

LISTO PARA USARSE. 

MARCA: FALMAR /ORIGEN: EL SALVADOR 

IMO81330042015  

POR TANTO: Con base a los Considerandos que anteceden y de conformidad al artículo 158 de la Ley de 

Compras Públicas, EL FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD - FOSALUD, - RESUELVE: 

1. Prorrogar plazo de entrega para los ítems 37, 38, 39 y  42, proveniente de la orden de compra 

No. 31/2024, proveniente de la Licitación Competitiva LC-011-2024 denominada "ADQUISICIÓN 

DE INSUMOS MÉDICOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD 

EN HORARIOS FOSALUD, AÑO 2024", de acuerdo al siguiente detalle: 

ÍTEM 
CODIGO 

CANTIDAD DESCRIPCION 
PLAZO DE ENTREGA SEGÚN 

SINAB SEGÚN OC. MODIFICATIVA. 

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO 90- 

95 GRADOS, ENVASE DE UN LITRO, 30 días hábiles a 

DESCARTABLE partir del día 

14/06/2024 (Último 
37 11800010 3,600 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO día de entrega 

ALCOHOL ETILICO DESNATURALIZADO 90 
25/06/2024) 

GL, ENVASE POR UN LITRO 60 días calendario 

MARCA: FALMAR / ORIGEN: EL SALVADOR posteriores a la 

1M163308122016 distribución de la 

orden de compra DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 

ANTISEPTICO EN FORMA DE GEL A BASE DE (Último día de entrega 

ALCOHOL ETILICO O ISOPROPILICO, NO 14/05/2024). 

MENOR DEL 75%, ENVASE DE 250 ML 

38 11800020 1,800 
DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 

LIMPIEL 75% GEL ANTISEPTICO EN FORMA DE 

GEL, ALCOHOL ETILICO 75%, ENVASE POR 

250ML 

MARCA: FALMAR /ORIGEN: EL SALVADOR  

3 
Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 

91 Calle Pte. No. 3843, entre 73y 75 Av. Norte, Colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 



1(')NI )( ) S( 11 ]DA It 1() PA It Al A 'A 11 fl 

1M056019062014 

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 
JABON DE GLUCONATO DE CHORHEXI DINA 
Al 4% ENVASE DISPENSADOR DE LITRO 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 
39 11800056 1,725 

CLORHEXIDINAJABON 4%, GLUCONATO 
DE CLORHEXIDINA 4%, ENVASE POR UN 
LITRO CON VÁLVULA DISPENSADORA 
MARCA: FALMAR/ORIGEN: EL SALVADOR 
1M173505112015  

DESCRIPCIÓN DEL ITEM REQUERIDO 
DESINFECTANTE DE ALTO NIVEL, PARA 
INSTRUMENTAL POR INMERSION EN FRIO. 
DESINFECTANTE DE ALTO NIVEL, PARA 
INSTRUMENTAL POR INMERSIÓN EN FRIO, 
QUE EN SU FÓRMULA NO TENGA 
ALDEHÍDOS, ALCOHOLES, Ni CLORURO, 
CON ACCIÓN: VIRUCIDA, BACTERICIDA, 

MICO BACTERICIDA, ESPORICIDA, 60 días calendario 10 días hábiles a 
partir del día 

FUNGICIDA Y TUBERCULICIDA, posteriores a la 
distribución de la 14/06/2024 (Último 

42 20201056 496 PRESENTACIÓN FRASCO DE SOLUCIÓN 
orden de compra día de entrega 

CONCENTRADA PARA MEZCLA DE 600ML (Último día de entrega 28/05/2024) 
A 10001VIL, INCLUYE FRASCO DE 1 LITRO 14/05/2024). 
DOSIFICADO PARA MEZCLA. 

DESCRIPCIÓN DEL BIEN OFERTADO 
ACI-PAC, ACIDO PERACÉTICO 0.20% 
FRASCO POR UN LITRO SIN DILUCIÓN, 
LISTO PARA USARSE. 
MARCA: FALMAR/ORIGEN: EL SALVADOR 
IM081330042015  

2. Las cláusulas o los contenidos no mencionados expresamente en este documento permanecen 

inalterables en el contrato respectivo y deberán cumplirse a cabalidad para la presente 

resolución. 

3. GIRAR instrucciones a la Unidad de Compras Públicas del FOSALUD para que, de conformidad a 

la Ley de Compras Públicas, proceda a hacer las notificaciones y la formalización de la 

modificativa al contrato respectivo, de acuerdo con el artículo 158 LCP. 

COMUNÍQUESE. 
IOp 

osalud ' 

Dr. Carlos Emilio NúF(ez Sandoval 

Director Ejecutivo del 

Fondo Solidario Para la Salud 

Li 

Fondo Solidario para la Salud - FOSALUD 
91  Calle Pte. No. 3843, entre 73 y  75 Av. Norte, Colonia Escalón, San Salvador, Tel.: 2528-9700 


